Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 97/2022 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2022

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 738,de 19/04/2021, publicada no D.O.U. de 20/04/2021;

Resolve:

I. I. Atualizar a informação da lotação de todos os servidores lotados ou em exercício no Campus Barra

do Garças em abril de 2022, conforme a estrutura organizacional  abaixo descrita:

1. DIREÇÃO GERAL - CD-021. DIREÇÃO GERAL - CD-02

Renata Francisca Ferreira Lopes – Professora EBTT – Siape: 2028121 – Diretora-GeralDiretora-Geral

COORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORA-GERALCOORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORA-GERAL

1.1 GABINETE - FG-011.1 GABINETE - FG-01

Fransmiller Gonçalves Borges – Assistente de Alunos – Siape: 1958229 – Chefe de Gabinete

1.2 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - FG-011.2 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - FG-01

Thais de Paula Dias Belém  – Assistente em Administração – Siape: 1942697 – Coordenadora de

Gestão de Pessoas

2. DEPARTAMENTO DE ENSINO - CD-042. DEPARTAMENTO DE ENSINO - CD-04

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz  – Professor EBTT – Siape: 1626821 – Chefe do Departamento

de Ensino

COORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO DEPARTAMENTO DE ENSINO-DENCOORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO DEPARTAMENTO DE ENSINO-DEN

2.1 SECRETARIA GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR - FG-012.1 SECRETARIA GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR - FG-01

Jarel Oliveira Pinheiro – Técnico em Assuntos Educacionais – Siape: 1135056 – Coordenador da

Secretaria-Geral de Documentação Escolar

2.2 COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E INCLUSÃO - FG-012.2 COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E INCLUSÃO - FG-01

Anelise Rondon Campos – Assistente Social – Siape: 2131167 – Coordenadora de Assistência

Estudantil e Inclusão

2.3 COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO DISCENTE - FG-022.3 COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO DISCENTE - FG-02

Deniza Luiza Adorno – Tradutora e Intérprete de Libras - Siape: 2108618 – Coordenadora de

Atendimento Discente

2.4 COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - FG-022.4 COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - FG-02

Guilherme Lumina Pupatto Junior  – Professor EBTT – Siape: 1755398 – Coordenador Pedagógico

2.5 COORDENAÇÃO DE PESQUISA - FG-022.5 COORDENAÇÃO DE PESQUISA - FG-02

Andre da Silva Abade   – Professor EBTT  – Siape: 1495768 – Coordenador de Pesquisa

2.62.6 COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO - FG-02 COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO - FG-02

Rafael José Triches Nunes  – Psicólogo – Siape: 1837881 – Coordenador de Extensão

2.7 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - FCC2.7 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - FCC

Patrícia Dias de Morais – Professor EBTT – Siape: 1959862 – Coordenadora do Curso Técnico em

Administração

2.8 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - FCC2.8 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - FCC

Leandro Batista Urzeda Caetano  – Professor EBTT – Siape: 1849390 – Coordenador do Curso

Técnico em Agropecuária

22.9 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS - FCC.9 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS - FCC

Jairo Gomes da Silva  – Professor EBTT – Siape: 1628184 – Coordenador do Curso Técnico em

Alimentos

2.10 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL - FCC2.10 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL - FCC

Eliete Grasiela Both – Professor EBTT – Siape: 2944086 – Coordenadora do Curso Técnico em

Controle Ambiental

2.11 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA - FCC2.11 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA - FCC

Claudineia Gonçalves de Arruda – Professor EBTT – Siape: 2303138 – Coordenadora do Curso

Técnico em Informática

2.12 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA - FCC2.12 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA - FCC

Antonio Carlos de Freitas Silva  – Professor EBTT – Siape: 1413269 – Coordenador do Curso Técnico

em Manutenção e Suporte em Informática

2.13 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO - FCC2.13 COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO - FCC

Juliano Antunes Cardoso – Professor EBTT – Matrícula Siape: 2046160 – Coordenador do Curso

Técnico em Secretariado

2.14 COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - FCC2.14 COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - FCC

Jose Ivo Fernandes de Oliveira  – Professor EBTT – Siape: 1374494 – Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em Gestão Pública

3. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO – CD-043. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO – CD-04

Elder Cavalcante Fabian – Professor do EBTT – Siape: 2894259 – Chefe do Departamento de

Administração, Finanças e Planejamento

COORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,COORDENAÇÕES DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E PLANEJAMENTO (DAP)FINANÇAS E PLANEJAMENTO (DAP)

3.1 ALMOXARIFADO - FG-013.1 ALMOXARIFADO - FG-01

Marcia Oliveira Magalhães – Assistente em Administração – Siape: 1933175 – Coordenadora de

Almoxarifado

3.2 COMPRAS e LICITAÇÕES - FG-023.2 COMPRAS e LICITAÇÕES - FG-02

Ademir José de Jesus Silva  – Assistente em Administração – SIAPE nº 1635009 – Coordenador de

Compras e Licitações

3.3 PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA - FG-023.3 PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA - FG-02

Martha Tussolini  – Professor EBTT – SIAPE nº 1762401 – Coordenadora de Patrimônio e Logística

3.4 CONTRATOS - FG-023.4 CONTRATOS - FG-02

Margarida Silva de Araujo – Assistente em Administração – Siape: 1941739 – Coordenadora de

Contratos

3.5 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - FG-023.5 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - FG-02

Paulo Sergio Carvalho – Assistente em Administração – Siape: 1951902 – Coordenador de Execução

Orçamentária e Financeira

LOTACIONOGRAMALOTACIONOGRAMA

DIREÇÃO-GERAL (CD-02)DIREÇÃO-GERAL (CD-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2028121 Renata Francisca Ferreira Lopes Docente -

Assessoria de ComunicaçãoAssessoria de Comunicação

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1766843 Vinícius Xavier Perpétuo Jornalista 7h - 12h

Chefia de Gabinete (FG-01)Chefia de Gabinete (FG-01)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1958229 Fransmiller Gonçalves Borges Assistente 7h30 - 12h30; 13h30 - 16h30

Coordenação de Gestão de Pessoas (FG-01)Coordenação de Gestão de Pessoas (FG-01)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1942697 Thaís de Paula Dias Belém
Assistente em

Administração
7h30 - 12h30; 15h - 17h

2086268 Josiane Honório Carvalho
Assistente em

Administração
13h - 17h

Tecnologia da InformaçãoTecnologia da Informação

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2086698 Anderson Mayso Maciel Toledo
Téc. em Tecnologia da

Informação
13h30 - 19h30; 20h30 - 22h30

2090023
Ednaldo dos Santos Batista

Miranda

Téc. em Tecnologia da

Informação
7h30 - 11h30; 13h30 - 17h30

1936093 Régis Garcia de Oliveira
Téc. de Laboratório

Informática
8h - 12; 14h - 18h

DEPARTAMENTO DE ENSINO (CD-04)DEPARTAMENTO DE ENSINO (CD-04)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1626821
Gleiner Rogerys Marques de

Queiroz
Docente

7h30 - 12h

14h - 17h30

DocentesDocentes

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2040799 Ana Paula Vasconcelos da Silva Docente *

1756561 Anderson André Pereira Beloni Docente Conforme PIT 2022/2

2313988 Anderson Ricardo Silvestro Docente Licença Capacitação

1857535 André Luís Hippler Docente Conforme PIT 2022/2

1051874 André Assis Lobo de Oliveira Docente Conforme PIT 2022/2

2320435 Ângelo Florentino Fernandes Docente Conforme PIT 2022/2

1413269 Antônio Carlos de Freitas Silva Docente Conforme PIT 2022/2

1575165 Carine Rodrigues da Costa Docente Conforme PIT 2022/2

1765127 Claudineia Gonçalves de Arruda Docente Conforme PIT 2022/2

2560932 Daisy Rickli Binde Docente Conforme PIT 2022/2

1962109 Deise Palaver Garcia Docente Conforme PIT 2022/2

2944086 Eliete Grasiela Both Docente Conforme PIT 2022/2

1770732 Elisângela Kipper Docente Conforme PIT 2022/2

1565872 Elizeu Demambro Docente Conforme PIT 2022/2

1098908 Esiomar Andrade Silva Filho Docente Conforme PIT 2022/2

1805693
Flávia Karolina Lima Duarte

Barbosa
Docente *

1865298 Flávia Tavares Couto Fabian Docente Conforme PIT 2022/2

1962293 Felipe Deodato da Silva e Silva Docente Conforme PIT 2022/2

1086730 Fernando Sousa de Oliveira Docente Conforme PIT 2022/2

1756685 Ivo Luciano da Assunção Rodrigues Docente Licença Capacitação

1753171 Jacinto José Franco Docente Conforme PIT 2022/2

1628184 Jairo Gomes da Silva Docente Conforme PIT 2022/2

2614541 Jeferson Rodrigues Ornelas Docente Conforme PIT 2022/2

1863028 João Luis Binde Docente Conforme PIT 2022/2

1928663 Joelias Silva Pinto Júnior Docente Licença Capacitação

1374494 José Ivo Fernandes de Oliveira Docente Conforme PIT 2022/2

1962040 Juliano Antunes Cardoso Docente Conforme PIT 2022/2

1435248 Keila Kecia Couto de Sousa Docente Conforme PIT 2022/2

1849390 Leandro Batista Urzeda Caetano Docente Conforme PIT 2022/2

1505727 Leandro Miranda Docente Conforme PIT 2022/2

1933968 Lirian Keli dos Santos Docente Conforme PIT 2022/2

2095851 Lucimar Aparecida Soares da Silva Docente Conforme PIT 2022/2

1957845 Manoel Rodrigo Moreira Docente Conforme PIT 2022/2

1758000 Mara Maria Dutra Docente Licença Capacitação

2531182 Marco Antonio Vieira Morais Docente Conforme PIT 2022/2

1959862 Patrícia Dias de Morais Docente Conforme PIT 2022/2

1655204 Rildo Vieira de Araújo Docente Conforme PIT 2022/2

1047794 Tassiana Reis Rodrigues dos Santos Docente Conforme PIT 2022/2

1778393 Thiago Barros Miguel Docente Conforme PIT 2022/2

Laboratório de QuímicaLaboratório de Química

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2270212 Renan Rezende Coelho Téc. Laboratório 8h - 12h30; 14h - 17h30

Unidade de Ensino e Produção AgropecuáriaUnidade de Ensino e Produção Agropecuária

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1004864 Saulo Pereira Cardoso Médico Veterinário Licença Capacitação

BibliotecaBiblioteca

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1934747 Danilo Meirelles Morand Assistente em Administração 15h - 21h

2090704 Diego Oliveira Rosa Auxiliar de Biblioteca 9h - 15h

2415844
Rosa Maria Pereira de Oliveira

Albuquerque
Bibliotecária 7h - 13h

Secretaria-Geral de Documentação Escolar Secretaria-Geral de Documentação Escolar (FG-01)(FG-01)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

3135056 Jarel Oliveira Pinheiro
Técnico em Assuntos

Educacionais
7h30 - 11h30; 13h30 - 17h30

1860869 José Fernandes Nunes Belém
Assistente em

Administração
15h30 - 21h30

1860931 Tuíse Brito Rodrigues
Assistente em

Administração
7h30 - 13h30

Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão (FG-01)Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão (FG-01)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1632627
Alexandre Rauh Oliveira

Nascimento

Técnico em Assuntos

Educacionais
13h - 19h

2131167 Anelise Rondon Campos Assistente Social 9h - 12h; 14h - 19h

1868102
Fernanda Luzia de Almeida

Miranda

Técnica em Assuntos

Educacionais
7h - 13h

1911306 Flávia Lorena Brito
Técnica em Assuntos

Educacionais
Licença Capacitação

2034682 Isolete Cristina Pereira Assistente de Alunos 12h30 - 16h30

1869614 João Gomes Júnior Administrador Licença Capacitação

1054515
Maria Luiza Fernandes Vilela

Rosa
Téc. em Enfermagem

Seg. 07h30 às 13h30

Ter à Sex. 13h às 19h

1578944 Miriân Souza Reis Lopes
Assistente em

Administração
7h - 13h

1936125
Polyana Monção de Oliveira

Saggin

Assistente em

Administração
7h15 - 13h15

1124432
Wanderson Tadeu Araújo dos

Santos

Técnico em Assuntos

Educacionais
13h - 17h

Coordenação Atendimento ao Discente (FG-02)Coordenação Atendimento ao Discente (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2108618 Deniza Luiza Adorno
Tradutora e Intérprete de

Língua de Sinais
7h - 12h;  13h30 - 16h30

Coordenação Pedagógica (FG-02)Coordenação Pedagógica (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1755398
Guilherme Lumina Pupatto

Júnior
Docente

Seg - 8h às 11h

14h às 17h

Qua - 14h às 17h

Qui - 14h às 17h

1812649 Jane Santos Oliveira Pedagoga Licença Saúde

Coordenação de Pesquisa (FG-02)Coordenação de Pesquisa (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1495768 André da Silva Abade Docente

Seg. a Qua. 8h às 12h- 14h às

18h;

Qui. e Sex. 07h10 às 12h20-

14h às 18h;

Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos (FG-02)Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1837881 Rafael José Triches Nunes Psicólogo 07h30 às 12h;  13h30 às 17h

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO (DAP) (CD-04)DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO (DAP) (CD-04)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

2894259 Elder Cavalcante Fabian Docente 08h - 11h30; 13h - 17h30

2401427
Michely Andresa Oliveira de

Andrade
Contadora

PGR** - 7h30 às 12h

13h30 às 17h

1963848 Patrícia Claudia de Jesus Melo Contadora PGR - 07h - 11h

Coordenação de Almoxarifado (FG-01)Coordenação de Almoxarifado (FG-01)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1933175 Márcia Oliveira Magalhães Assistente em

Administração
07h30 - 11h30; 12h30 - 16h30

Coordenação de Patrimônio e Logística (FG-02)Coordenação de Patrimônio e Logística (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1762401 Martha Tussolini Docente
Terça 14h às 15h50; Quarta

13h30 às 17h

Coordenação de Compras e Licitação (FG-02)Coordenação de Compras e Licitação (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1635009 Ademir José de Jesus Silva
Assistente em

Administração
08h - 12h;  14h - 18h

1914592 Mariane Waldow Cotrim Assistente em Administração PGR - das 12h às 18h

Coordenação de Contratos (FG-02)Coordenação de Contratos (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1941739 Margarida Silva de Araújo Administradora PGR 12h - 16h; 17h - 21h

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (FG-02)Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (FG-02)

SIAPESIAPE SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO Horário de TrabalhoHorário de Trabalho

1760019 Bethânia Nunes Ferreira
Assistente em

Administração

PGR - 7h30 - 12h;

13h - 16h30

1951902 Paulo Sérgio Carvalho
Assistente em

Administração
7h30 - 12h; 14h - 17h30

** Afastada para acompanhamento de cônjuge

** Programa de Gestão por Resultados (Teletrabalho)

II. As informações constantes nesta Portaria devem ser atualizadas anualmente ou sempre quando

houver alteração considerável em grande parte de sua estrutura;

III. Toda alteração de ambiente organizacional de servidores no âmbito do Campus Barra do Garças

deve ser informada obrigatoriamente pela Chefia Imediata ao Gabinete da Direção-Geral que encaminhará o ato para

expedição de portaria de alteração de lotação de servidor à Coordenação de Gestão de Pessoas;

             IV. Cientifique-se e cumpra-se.

Renata Francisca Ferreira Lopes
Diretora-Geral do IFMT campus Barra do Garças

Portaria IFMT nº 738, de 19 de abril de 2021

	Documento assinado eletronicamente por: